cumenti legislativi in particolare giovano ad illustrazione così

della storia economica, come della letteraria, ci facciamo lecito

di pubblicarne qualcuno.

La questione venne portata ' nel Consiglio popolare di Bo-

logna per la prima volta nel 28 giugno 1305 dal vicario del

capitano del popolo che era allora un Ramberto dei Ramberti

e pare che la proposta prima fosse quella di diminuire il valore

dei raocenses, anche buoni, in corso, al prezzo di 19 denari, e

questo per due mesi, dopo di che fossero tutti banditi. Dalla

deliberazione del Consiglio invece si apprende che venne distinto

tra i veteres ed i novi veneziani di Rascia, che ai vecchi ge-

nuini fu mantenuto provvisoriamente il corso normale di 20

denari, che ai nuovi falsificati ed alterati venne dato immedia-

tamente il bando e la minaccia di romperli e di distruggerli. Il

documento ci esprime più minutamente ogni cosa. Eccolo * :

' Il commento del Fraticelli che va, od almeno andò per tante mani,

commenta Raugia, Ragusa, ed altri, se fosse possibile, peggio. Intende per-

fettamente ed illustra sapientemente il passo il recente commento dello

Scartazzini.

2 Estratto dal libro delle Riformagioni del Comune, lett. G, e. 52.
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Die vigessimo octavo mensis junij [1305]

Consilium populi et masse popiili fecit sapiens et discretus vir do-

minus Franciscus Esaù, judex et vicarius nobilis viri doraini Ramberti

de Rambei'tis, honorabilis capitanei populi Bononie, in palacio novo di-

cti comunis, voce preconum et campariarum sonitu, ut moris est, con-

gregari. In quo quideni Consilio interfuerunt ultra quam due partes

anzianorum et consullurn mensis presentis, ibidem presencium, de quo-

rum consensu , dictus dominus vicarius proposuit infrascripta, super

quibus consilium postulavit :

In primis, cum in civitate et comitatu Bononie nunc expendantur

veneziani de rassa prò malori parte tocius monete que erat per civitatem

et comitatum Bononie, ita quod quasi tota moneta comunis Bononie sci-

licet bononini grossi et parvi sunt destructi seu exportati de civitate, ita

quod pauci inveniuntur, et multi ex dictis venezianis de rassa inve-

niuntur falsi, et multi qui valent solummodo duodecim aut sedecim vel

decem et octo denarios bononinorum, quod cedit ad magnum dampnum

tocius comunis et populi bon. et hominum, arcium populi ipsius, idcirco

supplicatur vobis dominis capitaneo et anzianis et consulibus populi Bono-

nie domino defensori et domino proconsuli per consules societatis merca-

torum, per ministrales societatis bechariorum , linarolum (sic), peli-

pariorum merzariorum et aurificum quatenus vobis placeat in Consilio

populi proponere et in eo facere reformare quod dicti veneziani de

rassa solummodo per decem et novera bononinis parvis quilibet ipso-

rum et quilibet de civitate et comitatu bononie vel aliunde teneantur

ipsos dare et recipere in qualibet solutione que de cetero fiat tantum

prò dicto precio decem et novera bononinorum parvorum quemlibet,

hinc ad duos raenses proximos, nisi solvens vellet solvere in bononinis

grossis vel parvis. Et a dicto termino in antea omnes predicti vene-

ziani de rassa sint baniti in civitate et comitatu Bononie ita quod

nullo modo expendi possint, pena cuilibet expendenti seu recipienti et

prò qualibet vice Et quod a die presentis reforraationis

in antea omnes alij veneziani de rassa novi aut falsi sint exbaniti

in civitate et comitatu Bononie ita quod nulUis possit vel debeat

ipsos expendere vel recipere pena cuilibet contrafacienti prò qualibet

vice . . . quod placeat dicto concilio super predictis generaliter pre-

videro.
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(Omissis)

In reformatione cujus consilii et masse populi facto partito per

dictum d. vicariura de sedendo ad levandum et postmodum ad scrupti-

niiim cum fabis albis et nigris datis hominibus dicti consilii per ba-

nitores populi et restitutis fratribus heremitanis beati Jacobi strato

sancti Donati per dictos consiliarios et numeratis per duos ex anzia-

nis et coiisulibus populi in presencia dictorum fratrum et dicti con-

silii, placuit ponentibus fabas albas, qui fuerunt numero ducenti quin-

queginta, quod boni veneti de rassa veteres debeant expendi in civi-

tate comitatu et districtu Bononie per viginti danariis bononinorum

parvis prò quolibet usque quo aliud provissum fuerit super predictis

per anzianos et consulles populi bononiensis, defensores viginti socie-

tatum arcium populi et proconsulem societatis notariorum qui prò

tempore fuerint et sapientes quos secum habere voluerint ; et quod

provissum fuerit per eos vel majorem partem ipsorum reduci debeat

ad consilium populi. Et tunc secundum voluntatem dicti consilii pro-

cedatur. Et quod isto medio quilibet teneatur eos accipere modo pre-

dicto prò quolibet foro quod fiet in civitate Bononie, comitatu, districtu

ejusdem quacumque de causa, pena cuilibet renuncianti eos acci-

pere decem solidoram bononinorum prò quolibet dictorum venetorum.

Alii vero novi vel falsi sint, et esse debeant exbaniti. Et debeant

incidi vel rumpi per campsores mercatores et aurifices cis'itatis Bo-

nonie ad quorum manus pervenerint, pena et banno cuilibet campsori

mercatori vel aurifici ad quorum manus pervenerint, qui non inciderent

vel non ruraperent ipsos, decem solidorum bononinorum prò quolibet

dictorum venetorum novorum vel falsorum non incisorum vel rupto-

rum per eum. Et quilibet possit accusare et denunciare contrafacien-

tes, non obstantibus aliquibus statutis etc. Qui vero posuerunt fabas

nigras in contrarium, quibus displicuerunt predicta, fuerunt numero

quinquaginta.

Da questo documento possiamo raccogliere un dato che si

collega colla nostra ricerca principale. I grossi veneziani si rag-

guagliano nel 1305 a 20 denari bolognesi ossia ad un grosso

bolognese e due terzi (12 -\- 8 denari). Il calcolo ci conferme-
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rebbe questo resultato. Se infatti, come riferisce il Papadopoli,^

un grosso veneziano pesava grammi 2,178 alla lega del ^^Viooo

conteneva di fino circa grammi 2,100. Il nostro grosso del 1289

conteneva {Mem. nostra citata p. 315) grammi 1, 257 di fino

a cui aggiungendo gr. 0,838 per i due terzi in più, abbiamo

gr. 2,095 ossia un resultato sensibilmente uguale, la piccola

differenza in meno essendo giustificata dall' intento di non fa-

vorire la circolazione della moneta straniera -.

La severa conchiusione a cui era venuto il Consiglio

contro i rascensi falsificati probabilmente invelenì la popolazione,

la quale si trovò fra mano molte monete deprezzate e svalutate,

e perciò se la pigliò con coloro che ne avevano fatto incetta

e ne avevano infestata la città. Di questo sdegno popolare è

l'eco la deliberazione, che pubblichiamo, del 9 luglio 1305, perchè

quando il legislatore concede che si proceda contro ai delinquenti

non solo per prohationes, ma pe/* famam, per indicia et pre-

swriptiones, è segno che si è lasciato levare la mano dalla o-

pinione pubblica indignata. Siccome però le crisi monetarie hanno

spesso per cagione il difetto di buona moneta, e questo sembrava

il caso di Bologna ,
per cui i bolognesi si erano acconciati ai

» Op. cit., p. 86.

* Questo calcolo ci impone l'obbligo di un'avvertenza. In questi delica-

tissimi studii nulla è piii facile che di inciampare in qualche inesattezza.

È certo però che quando un documento vi dice « sicut est argentura vene-

torum crossorum (Mem. citata p. 300), de argento veniciani crossi » (ibid.

pag. 301), è assai difficile non dedurre che la lega dei grossi di Bologna

non fosse identica a quella dei grossi veneziani. Ora il Papadopoli che può^

saggiare le sue monete « alla bilancia ed al crogiuolo » ci dà la lega dei

grossi veneziani del ^^Viooo • quella dei grossi bolognesi era certamente del-

l' ^^Viooo- ^^ l®o^ veneziana non ha dunque che vedere colla bolognese e

cade quindi ogni opportunità della nota a p. 301 della precedente Memoria.

A che serve dunque quella menzione? Dobbiamo ritenere soltanto a fissare

quella tolleranza di
^^/si

^"^ meno nel titolo, per cui per es. 10 '/g oncie

d'argento fino potevano in realtà contenere soltanto 10 oncie. Per questi ed

altri errori sfuggitici mi sia lecito citare un passo dei Mss. Zanetti: « Simili

trascorsi, benché piccoli {non tocca veramente a me giudicare se piccoli o

grandi)., confessati e corretti, mostrano l'ingenuità dello scrittore, né punto

gli detraggono ». Dio lo voglia, anche a costo di passare per « ingenuo » l
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rascensl, si nominava una grossa commissione con amplissimi po-

teri, acciò vedesse di provvedere al conio di nuova moneta ed

a rimarginare i danni prodotti dalla circolazione falsificata.

Infatti ecco quanto risulta dai documenti *.

In dicto anno millesimo trecentesimo quinto, indictione tercia.

Infrascripta sunt reforraationes consilij et masse populi facte tempore

regiminis magnifici viri domini Raraberti de Rambertis honorabilis ca-

pitanei comunis et populi Bononie et scripte per me guidonem Ben-

zevennis de Casula notarium anzianorum et consulum mensis julii

presentis, sub dicto millesimo et infrascriptis diebus.

Die nono julii.

Consilium populi et masse populi comunis Bononie fecit discretus vir

dominus Franciscus Esaù de Parma judex et vicarius nobilis et magnifici

\iri domini Rambertus {sic) de Rambertis honorabilis capitanei comunis

et populi Bononie in palacio novo dicti comunis ad sonum campane et

voce preconum, more solito, congregari. In quo quidem Consilio interfue-

runt ultra quam due partes anzianorum et consulum populi Bononie

ot de ipsorum voluntate et consensu proposuit infrascripta, super

quibus sibi consilium petiit exhiberi.

Cum homines civitatis Bononie sint et videntur esse in magno

errore ratione monete de raxa que expenditur et solita est expendi

per civitatem Bononie et modo expendi non potest, ita quod homines

non possunt eraere nec alias mercationes tacere cum dieta moneta,

quia nuUus vult eam recipere, quia dicitur fore minoris valoris quam

consuevit vallere seu expendi nec habeant copia bononinorum qui possint

expendi, quid placet conscilio et masse populi generaliter providere?

(Omtssù)

In reformatione cuius consilii et masse populi facto partito per

dictum dominum vicariura de sedendo ad levandum et postmodum ad

scruptinium cum fabis albis et nigris datis consiliariis dicti consilii

per bannitores comunis Bononie et postmodum restitutis ab eis fratribus

heremitanis saucti Jacobi de strata sancti Donati
,
placuit ponentibus

' Estratto dal Libro delle Riformar/ioni, lett. G, e. 53 v. 55 r. e v.
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fabas albas qui fuerunt numero trecenti sexaginta sex quod dominus

potestas Bononie presens habeat purum et merum arbitrium iiiijui-

rendi per se vel per suara fatniliara contra omnes et singulos qui

fraudulenter ad civitatem Bononie portassent seu portare fecissent

vel qui fraudulenter expendissent vel expendi fecissent monetam raxen-

sem mancham vel falsam, et procedere ad inquirendum per proba-

tiones, per famara, per indictia et presumptiones et puniendum realite?

et personaliter quoscumque culpabiles invenerint, quod quidera arbi-

trium durare debeat, bine ad kalendas augusti; fabe nigre in contra-

rium fuerunt vigintitres.

Item quod facto partito per dictum dominum vicarium de se-

dendo ad levandum et postmodum ad scruptinium cum fabis albis

et nigris ut supra, placuit ponentibus fabas albas qui fuerunt nu-

mero trecenti octuaginta sex, quod dieta moneta non expendatur

ulterius. Et generaliter quod super moneta bononinorum grossa et

parva conficienda et habeada prò comuni Bononie et qualiter unde et

quando haberi possit et de dampno secuto occassione monete raxensìs

refìciendo et restaurando remaneat in arbitrio et provisione dictorum

capitanei anzianorum et consulum presentium , domini Homoboni

Tederixiis defensoris viginti societatum arcium populi Bononie et

Bernardini de Bambagiolis prpconsulis societatis notariorum et mini-

stralium illarum duarum societatum quae presunt aliis ad defen-

sionem ordinamentorum comunis et populi Bononie, dominorum presi-

dencium defensioni averis comunis Bononie et omnium qui actenus

fuerunt defensores dictarum societatum, quod provissum et ordinatum

et deliberatum et firmatum fuerit per eos vel per majorem parfcem

ipsorum valeat et teneat et habeat plenum robur et executioni man-

detur, sic si foret factum et firmatum per dictum consilium et massam